Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 6 февраля 2024 г.

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Семина А.С.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Сокрутовым С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Осадчука Д.Ю., 

потерпевшего ФИО11

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Баширова Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, официально не трудоустроенного, холостого, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ДВЛД. 5,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ :

Подсудимый ФИО1 совершил ФИО15 хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 28 минут, находился на участке местности, расположенном в 2 метрах от первого подъезда 

<

адрес>, где заведомо зная, что в урне находится ранее выброшенная его знакомым Потерпевший №1 банковская карта АО «Тинькофф Банк», выпущенная на имя Потерпевший №1, с банковским счетом, открытым по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, взял указанную банковскую карту и обратил её в своё незаконное пользование. После чего, ФИО4 с помощью своего мобильного телефона марки «Хонор» вошел в мобильное приложение АО «Тинькофф Банк» и, убедившись, что на банковском счете, открытом на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, находятся денежные средства, и банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, решил совершить ФИО15 хищение чужого имущества – имущества Потерпевший №1, с банковского счета. 

Реализуя свой сформировавшийся преступный умысел, направленный на ФИО15 хищение чужого имущества, с банковского счета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующий 18 часам 28 минутам, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 28 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму206 рублей 99 копеек с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк»,выпущенной на имя ФИО13 тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов, находясь в неустановленном следствием месте, оплатил услуги mBank.MegaFon, на сумму 50 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в20 часов 2 минуты, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил внутренний перевод на договор №, на сумму 1 рубль с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, гдеДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 39 рублей 99 копеек с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 206 рублей 99 копеек с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту, находясь в неустановленном следствием месте, через мобильное приложение интернет магазина «Wildberries», установленное в его мобильном телефоне марки «Хонор» оплатил свою покупку на сумму 2892 рубляс помощью находящейся в его незаконномвладении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.07.2023в 00 часов 39 минут, находясь в неустановленном следствием месте, оплатил проезд в такси на сумму 120 рублей, путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет, к которому подключена услуга Мобильный банк по абонентскому номеру 

<

***>,с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в неустановленный магазин, где ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут оплатил свою покупку на сумму 1 250 рублей путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет, к которому подключена услуга Мобильный банк по абонентскому номеру 

<

***>, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 2 минут по 9 часов 50 минут, находясь в неустановленном следствием месте, через мобильное приложение интернет магазина «Wildberries», установленное в его мобильном телефоне марки «Хонор» оплатил свои покупки на суммы 699рублей, 456 рублей, 84 рубля, 149 рублей, 167 рублей, а всего на общую сумму 1 555 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя ФИО2, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 85 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 29 рублей 99 копеек с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, гдеДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 163 рубляс помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в пекарню «Чудо-Печка», расположенную по адресу: 

<

адрес> литер «д», гдеДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 50 рублей с помощью находящейся вего незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 30 рублей, путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет, к которому подключена услуга Мобильный банк по абонентскому номеру 

<

***>, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 79 рублей 99 копеек с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в ООО «Медицинские комиссии», расположенное по адресу: 

<

адрес>,где ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут бесконтактным способом оплатил услуги на сумму 2900 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 84 рубля 99 копеек с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 30 рублей, путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет, к которому подключена услуга Мобильный банк по абонентскому номеру 

<

***>, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут, оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 30 рублей, путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет, к которому подключена услуга Мобильный банк по абонентскому номеру 

<

***>, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты, оплатил свою покупку одежды на сумму 10 000 рублей, путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму: 85 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Минимаркет Бакинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты бесконтактным способом оплатил сою покупку на сумму 70 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 26 минут по 21 час 14 минут бесконтактным способом оплатил свои покупки на суммы 19 рублей 99 копеек, 19 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 39 рублей 98 копеек, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующий 14 часам 38 минутам, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с14 часов 38 минут по 14 часов 39 минут бесконтактным способом оплатил свои покупки на суммы 52 рубля, 50 рублей, а всего на общую сумму 102 рубля с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Виктория», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 59 минут по 15 часов 27 минут бесконтактным способом оплатил свои покупки на суммы182 рубля, 50 рублей, 35 рублей, а сего на общую сумму 267 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, находясь в неустановленном следствием месте, через мобильное приложение интернет магазина «Wildberries», установленное в его мобильном телефоне марки «Хонор» оплатил свою покупку на сумму 303 рубляс помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Виктория», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минут бесконтактным способом оплатил свою покупку на сумму 160 рублей с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 42 минут по 17 часов 32 минуты бесконтактным способом оплатил своипокупки на суммы 52 рубля 89 копеек, 52 рубля 89 копеек, 32 рубля 89 копеек, 19 рублей 59 копеек, а всего на общую сумму 158 рублей 26 копеекс помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 15 часам 38 минутам, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Виктория», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 38 минут по 15 часов 39 минут бесконтактным способом оплатил свои покупки на суммы 7 рублей, 1 рубль, а всего на общую сумму 8 рублей, с помощью находящейся в его незаконном владении банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно, ФИО15 похитил денежные средства последнего на указанную сумму с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно и ФИО15 похитил с банковского счета, открытого по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, денежные средства на общую сумму 20 998 рублей 18 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою виновность в предъявленном обвинении признал в полном объёме, согласившись полностью с описанием преступного деяния, временем, местом его совершения и суммой похищенного. Пояснил, что поддерживает признательные показания, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с чем, от дачи показаний в суде отказывается. Ущерб потерпевшему Потерпевший №1 возместил в полном объёме добровольно. Согласен на прекращение уголовного дела за примирением сторон.

Из оглашённых в порядке ст. 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ года вместе с его товарищем по имени Потерпевший №1 были у знакомых у родителей, где они пололи и убирали траву, в ходе прополки разговаривали о банке АО «Тинькофф», о бонусах, и дебетовой карте, о ее преимуществах при возможном использовании в качестве кошелька. Далее Потерпевший №1 попросил его заказать и оформить себе дебетовую и кредитную карту. Осуществлял оформление дебетовой и кредитной карт на официальном сайте АО «Тинькофф банк», для оформления Потерпевший №1 представил свои паспортные данные, также внес его абонентский номер телефона, которые указал при оформлении. После окончания оформления банковской дебетовой карты АО «Тинькофф», которая происходила на официальном сайте банка, появилась строка, в которой говорилось, что дебетовую карту поступит через 5 рабочих дней ему. Через 5 дней Потерпевший №1 привезли дебетовую и кредитные карты доставленные курьером. Посмотрев на кредитную карту, с документами Потерпевший №1 решил выбросить её, что и сделал потом, кредитная карта была выброшена по адресу|: 

<

адрес>.1 

<

адрес>. После он и Потерпевший №1 разошлись по домам. Потом через некоторое время вошел в приложение АО «Тинькофф банк», где увидел, что имеется расчетный счет кредитной карты с лимитом 20 000 рублей. Далее вернулся на то место где Потерпевший №1 изначально выбросил кредитную карту по адресу: 

<

адрес>.1 

<

адрес> первый подъезд, и подобрал её, взял для личного пользования. Через некоторое время он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», чтобы купить сигареты и сок, лимонад, оплату произвел на кассе через приложение «Wi-Fi», приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» к терминалу на кассе. Далее он решил для себя, что будет пользоваться этой кредитной картой, распоряжаться средствами, делать покупки. О том, что он начал пользоваться его кредитной картой, Потерпевший №1 сообщать не собирался и не хотел, так испытывал нужду в финансах.. Покупки кредитной картой осуществлял в разных магазинах, а именно магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», пункт приема выдачи заказов магазин «Вайлдбериз» расположенный по адресу: 

<

адрес> А/2, магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес> д.,98, где забирал ранее заказанные вещи. Также оплачивал покупку в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, оплачивал медицинские услуги по адресу г. 

<

адрес> Свободы 

<

адрес>. Потом возвращаясь в 

<

адрес> через старый мост, на остановке зашел в шаурмичную, где заказал шаурму, оплатив кредитной картой АО «Тинькофф» даты совершения покупок не помнит, знает что было летом. Через некоторое время деньги на кредитной карте закончились, и он забыл про нее. Также хочет сказать, что он потратил денежные средства на кредитной карте АО «Тинькофф» принадлежащей его товарищу Потерпевший №1, тем самым совершил хищение денежных средств, где совершал покупки, для своих личных нужд, о чем он чистосердечно признается и раскаивается. Кроме того, ФИО4 при дополнительном допросе 21.11. 2023 года уточнил обстоятельства совершенного им преступления, а именно указал, когда им были совершены покупки и каких магазинах, переводы им были осуществлены, через его мобильный телефон марки «Хонор», который в настоящее время он продал, чтобы возместить ущерб. По обстоятельствам преступления, желает добавить, что ему было известно, что на банковской карте принадлежащей Потерпевший №1 имеется лимит 20 000 рублей. Он предполагал, что после окончания денежных средств на банковской карте, он ее выбросит. Когда совершал покупки и оплачивал услуги, он примерно рассчитывал, что лимит окончиться. Совершив последнюю покупку ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:11 на сумму 1 рубль в магазине IP AZIZOV N.KH.Astrakhan RUS, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он выбросил банковскую карту в урну, расположенную у магазина. Также желает добавить, что ранее в своем объяснении от ДД.ММ.ГГГГ и в ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ неверно указал, что заходил в шаурмичную, расположенную на остановочном комплексе «Мостстрой» и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 Однако, в настоящее время подробно вспомнил обстоятельства совершения преступления, в данное заведение общественного питания, он не заходил и не оплачивал банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ущерб им возмещен. 

Суд, допросив потерпевшего, огласив с согласия сторон показания свидетеля, исследовав письменные доказательства, приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деянии по следующим основаниям. 

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных последнем в судебном заседании и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (т.1 л.д.79-81, 205-209) следует, что летом 2023 года он заказал на официальном сайте АО «Тинькофф» дебетовую и кредитную карту. Узнав необходимую информацию, он решил оформить дебетовую и кредитную карту для личного пользования. Через некоторое время с ним связался курьер из данного банка, который ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты привез карты, Потерпевший №1 подписал документы и получил две карты, одна из которых дебетовая, вторая кредитная. Дебетовую карту он взял для использования в качестве кошелька. Получив кредитную карту, он немного подумал и что бы не влезать в долги перед банками выбросил ее в мусорную корзину расположенную у первого подъезда его дома, вместе с договором около его дома по адресу: 

<

адрес>.1 

<

адрес>. При этом присутствовал его знакомый по имени ФИО4, он видел куда он выбросил данную кредитную карту и знал что кредитная, оформлена на его имя, и что на ее счете есть денежные средства. Спустя два с половиной месяца ему позвонил представитель АО «Тинькофф Банк» и сказала, что у него имеется задолженность по кредитной карте, и необходимо внести платеж в размере 2800 рублей. Срок внесения оплаты ему указали ДД.ММ.ГГГГ, потом перенесли до ДД.ММ.ГГГГ. Спустя время ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут он внес платеж в размере 2800 рублей. Потом он позвонил на телефон горячей линии АО «Тинькофф Банк» с целью получения информации о наличии задолженности по кредитной карте, где оператор ему пояснил, что у него есть задолженность по кредитной карте АО «Тинькофф» в размере 21978 рублей. После чего он решил обратиться в банк, где получил выписку о движении денежных средств по его кредитной карте, которую он выбросил, после изучения выписки ему стало известно, что с его кредитной карты совершили покупки в различных магазинах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 20 998 рублей 18 копеек. Таким образом, преступлением ему причинен ущерб на сумму 20 998 рублей 18 копеек, данный ущерб для него является значительным, поскольку он является студентом, и не имеет источника дохода. В настоящее время ФИО1 добровольно возместил ему ущерб в полном объёме. Претензий к ФИО1 он не имеет. Просит прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашённых прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации 

<

данные изъяты>), следует, что она работает администратор ООО «Медицинские комиссии» по адресу: 

<

адрес>, пл. Свободы, 

<

адрес>. В базе организации имеется информация, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 36 минут ФИО1 оплатил безналичным расчетом за оказанную ему услугу, а именно прохождение водительской комиссии.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях, потерпевшего и свидетеля, они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого ФИО1

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- протоколы осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (

<

данные изъяты>

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты>

- протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Кроме того в судебном заседании исследована явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он чистосердечно признается и раскаивается, в том, что ДД.ММ.ГГГГ с кредитной карты АО «Тинькофф» принадлежащей Потерпевший №1 произвел покупки товаров, а именно сигарет и напитков на личные нужны. Тем самым распределился денежными средствами. В сумме 20 998,18 рублей, тем самым причинил материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 1 л.д. 10).

Таким образом, перечисленные доказательства в своей совокупности позволяют суду прийти к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминированного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации по признакам: кража, то есть ФИО15 хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом установлено, что ФИО1 совершил ФИО15 хищение чужого имущества, денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, чем причинил ему значительный материальный ущерб на сумму 20 988 рублей 18 копеек. 

Такой вывод суда основан на вышеприведённых показаниях подсудимого, потерпевшего, свидетеля, положенных в основу приговора, и письменных материалах дела исследованных в судебном заседании.

ФИО15 хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, совершено ФИО1 с причинением значительного материального ущерба гражданину, поскольку в результате хищения подсудимым имущества, Потерпевший №1 причинен ущерб в размере 20 988 рублей 18 копеек, данный ущерб для потерпевшего является значительным, поскольку он являться студентом, учиться, источников дохода не имеет. Нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия квалифицирующий признак «с банковского счета», так как подсудимый ФИО1 с целью совершения хищения имущества Потерпевший №1 незаконно снял с банковского счета потерпевшего денежные средства, согласие на снятие которых потерпевший не давал.

Каких - либо сомнений в том, что во время совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими у суда не имеется, в связи с чем, суд признает его вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Объективность и достоверность приведенных показаний подсудимого и потерпевшего не вызывает сомнений у суда, поскольку их показания согласуются между собой и подтверждаются всей совокупностью названных доказательств. 

Каких либо нарушений закона, в том числе существенных, органом предварительного следствия, при собирании и представлении доказательств по делу, которые могут опровергнуть предъявленное подсудимому обвинение судом не усмотрено, в связи с чем, вышеуказанные доказательства суд признает допустимыми, полученными с соблюдением требований законодательства, вследствие чего кладет их в основу решения суда.

Процессуальные документы составлены в соответствии с требованием закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их, как допустимые доказательства.

ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, не судим. На учёте в ГБУЗ 

<

адрес> «ОНД» не состоит, под диспансерным наблюдением в ГБУЗ 

<

адрес> «ОКПБ» не находится и не находился ранее.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, признаёт, раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, добровольное, в полном объёме, возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением, молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО1, а также предупреждения совершения им новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Преступление, совершённое ФИО1, в силу ст.15 УК Российской Федерации, относится к категории тяжких преступлений. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе полное возмещение причинённого потерпевшему ущерба, примирение с потерпевшим, размер похищенного, снижают общественную опасность совершённого преступления, в связи с чем, суд снижает категорию совершённого преступления с категории тяжких на категорию средней тяжести.

В ходе судебного разбирательства потерпевший Потерпевший №1 обратился с заявлением о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением, поскольку причинённый преступлением вред ему полностью заглажен, подсудимым принесены извинения.

Решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК Российской Федерации, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации, вещественные доказательства по уголовному делу: истории операций по банковской карте, справки по карте, квитанции - хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296- 299, 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершённого ФИО1 преступления с тяжкой на категорию средней тяжести.

Освободить ФИО1 от назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации, вещественные доказательства по уголовному делу: истории операций по банковской карте, справки по карте, квитанции - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Астраханский областной суд в апелляционном порядке.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья А.С. Семин